PREFEITURA MUNICIPAL »E PIRASSIJNUNCA

'tdo de Nàk) Paulo

Procuradoria Geral do Município

Solicitação n° 204/2022
Processo Administrativo n' 1540/2022
Tomada de Preços n° 09/2022
Contrato n° 51/2022
Termo Aditivo n° 40/2023

TERMO DE PRORROGAÇÃO

'termo Prorrogação Contratual que entre si ecnram. de um lado o MUNICÍPIO DE
11RASSUNUNGA. inscrito no CNPJ 45.731.650'0001-45. com sede na Rua Galício Dei Nero
n' 51. centro, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prelèito Munici Dr. JOSE CARLOS
MANTOVANI, brasileiro, casado, médico, nascido aos 29/08/1963, portador da Cédula de
Identidade R.G. n°. 15.106.977-3 SSP/SP e inscrito no CPFIMF sob o n°. 140.263.828-00.
residente e domiciliado na Alameda das Araucárias, n° 1370 - Bairro Cidade Jardim em
Pirassununga-SP pai,. doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e de outro lado
a empresa CMARK PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME, devidamente inscrita no
CNPJ sob o n° 29.473.533/0001-72, com sede na Avenida Dr. Oscar Pirajá Martins. n° 121,
Jardim Santo André, na cidade de São João da Boa Vista/SR CEP 13874-000, tel.: (19) 3056
6785 / (19) 98343 0529, e-mail: con1.nou einarkconstrucoes.eom.hr /
notatiscalcmarL imail.com, dados bancários: Banco Caixa Econômica Federal, Agência
0349, Conta Corrente 2927-3, OI 003, doravante denominado simplesmente
"CONTRATADA". representada neste ato por MARCOS PAULO RAMOS. Sócio
Administrador, nascido aos 29/07/1989, portador da Cédula de Identidade RU n 45.255.539-5
SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o n° 399.589.808-43, residente e domiciliado na Rua São
José, n° 276, Bairro Jardim Santo André, na cidade de São João da Boa Vista/SR C1:P 13874-
020. tel.: (19) 98343 0529, e-mail: contato'cmarkcotistrucoes.com.br /
marcospauloramosi 93 ' gmail.coin. As partes assim identificadas pactuam o presente contrato.
que reger-se-á segundo disposições da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações.

1. 1)0 OBJETO
1.1 - Constitui objeto do presente contratação de empresa especializada em engenharia,
com fornecimento de mão de obra especializada, materiais de primeira qualidade,
maquinários e equipamentos necessários para a execução dos serviços de reforma da
EME1JAEF "Professora Júlia Colombo de Almeida", localizada na Rua Bom Jesus, 1501
- Vila Stcola, município de Pirassununga/SP, conforme Projeto, Memorial Descritivo,
Planilha Orçamentária e Cronograma Físico-Financeiro, panes integrantes dJ presente
avença.

CLÁUSULA SEGUNDA— DA PRORROGAÇÃO
2.1. Em conformidade com a manilëstação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços. lis.
68., concordância da Contratada. lis. 689 e parecer jurídico da PGM. lis. 691, fica prorrogada

igência do presente contrato 51/2022 por mais 60 (noventa) dias, a contar de 02 de
arço de 2023, retroagindo seus efeitos aquela data.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1. - Permanecem em vigor todas as demais cláusulas contratuais não atingidas pelo presente

Rua Galício Dei Nero. 51 (entro - Pirassununga/SP - Fone: 0 xx 19 3565-8028

Testemunhas:

IAN'\ CA1OLINz\ DE LIMA JULIA
RG N°34.505.249-3 - SSP!SP RG n

SOUZA
- - - ssp/sp

PREFE
............. .

ITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
:tado de São Paulo

Tcurarí Geras do M unícípio

termo.

E. por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento, em 02 (duas) vias.
de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo. para que se produzam os devidos
efeitos legais.

Pirassununga, de O de 2023.

4.0,S :ARLOS MANTO VANI
Prefeito Municipal

Documento assinado digitalmente

MARCOS PAULO RAMOS
Data: 06/03/202309:12:13-0300

Verifique em https:f/verificador.iti.br

CMARK PROJETOS
E CONSTRUÇÕES LTDA-ME

CNPJ n° 29.473333/0001-72

Rua Galício Dei Nero, 51 Centro - Pirassununga/SP Fone: 0 xx 19 3565-8028

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA
d. Paujo

Procuradoria Geral do Município

CADASTRO IX) RESPONSÁVEL

ÓRGÃO OU ENTI I)ADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

As informações pessoais do responsável esta cadastrada no módulo
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 2° das Instruções
n°01/2020, conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada.

)SÉ $A1LOS MANTO VANI

7 Prefeito Municipal
ëíèitopirassununga.sp.gov.hr

3

Nome JOSÉ CARLOS MANTO VANI

Cargo PREFEITO MUNICIPAL

CPF i° 140.263.828-00

Período de gestão 19/01/2022 a 31/12/2024

Rua Galício Dei Nero, 51 (Lmtn) PirassunurigaíSP l: 0 xx 193565-8028

1

Solicitação n° 204/2022
Processo Administrativo n° 1.540.i2022
Tomada de Preços n° 09/2022
Contrato n° 51/2022
Termo Aditivo n° 40/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Pirassununga
Contratada: CMARK PROJETOS E CONSTRI ç'Óis LIDA-ME

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA,
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, MATERIAIS DE
PRIMEIRA QUALIDADE, MAQUINÁRIOS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS
PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA EMEIJAEF
"PROFESSORA JÚLIA COLOMBO DE ALMEIDA", LOCALIZADA NA RUA BOM
JESUS, 1501 - VILA STEOLA, MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA/SP, CONFORME
PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E
CRONOGRAMA FÍSI('0-f1NNCEIRO.

Advogado(s): Município: 1)r. Vaiter Tadeu Camargo de Castro - OAB/SP 83.082: Dr. Caio
Vinícius Peres e Silva - 0A13/SP 214.257: Dra. Erica Regina Pianca - OAB/SP 206.7() e Dr.
Cleber Botazini de Souza - OAB/SP 319.544: Dr. Fábio Henrique Zan - OAB/SP 214.302: Dr.
Mareio Roberto Silva - OAB/SP 335.134.

e-mail: procurado ria(a'pirassununga.sp.gov.br

Estamos CIENTES de une:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Es:ado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

CONTRATOS OU ATOS .R RÍDICOS ANÁLOGOS
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo. cujo trãmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse. Despachos e Decisões. mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução n° 01/2011 do TCESP:
c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido proceo, serão publicados no Diário Oficial do Estado.
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. em
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993.
iniciando-se a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código

Processo Civil;
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas
no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - (adTCESP", nos termos
previstos no Artigo 20  das Instruções n 01/2020. conforme "Deelaração(ôes) de Atualização
Cadastral anexa(s);
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

4
Rua Galício Dei Nero. 51 - Centro * Pirassununga/SP - Fone: 0 xx 19 3565-8028

Documento assinado digitalmente

Nom : MARCOS PAULO RAMOS
Cargo:Sócio Administrador
CPF: 399.589.808-43

MARCOS PAULO RAMOS
1 VsIJ8 Data: 06/03/2023 09:01:48-0300

Verifique em https://verifkador.itibr  ASSINATURA:

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANJ
Cargo: Prefeito Municipal .-

CPF: I40.263.828-,00

Assinatura:

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI
Cargo: Prekito Municipal
(:PF: 140.263.8284

Assinatura:

PELACI TR' 'ADA:

RESPO' SAV L 1 ElE ASSINA O AJUSTE:

PE O CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIFAL DE ÏIkASSUNUNCA

Esi aio de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
ícaço;

h) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais.
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Pirassununga. oGde -Q&- de 2023.

AUTORIDADE MÁXIMA Do ÓR(,ÃO / 1;TiDADE:

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI
Cargo: Preíèito Municipal
CPF: 140.263.828-00

Assinatura:/

/
RESP 'NS.VÊL PELA IJOMOLO(;AÇÃ() 1)0.) CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA
01 ENSA/INEX1G1B1LJDADE DE LICITAÇÃO:

5
Rua Galício Dcl Nero, 51 -- Centro - PirassunungaíSP -- Fone: 0 xx 19 3565-8028

'tipo de ato sob sua responsabilidade: Aeompanharnerito Processual
Nome: MARCIO ROBERTO SELVA
Caio: Procurador Geral
CPF: 192.039.02

Assinatura:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado Je So Paulo

ProcuradorSa Geral do Município

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 140.263.82: 00

Assinatura: -

(;E aUT CONTRATO:
N ': A " ÔNIO AUGUSTO CAVAZZA

go: Engenheiio Civil
CPF: 074.073.268-43

Assinatura:

DEMAIS RESPO SÁElS:

Rua Galício Dei Nero, 51 - Centro - Pirassununga/SP - Fone: 0 xx 19 3565-8028

CARLOS MANTOVANI
/ /Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Esujo de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

DECLARAÇÃO 1W DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO Do TCE-SP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSL'NUN(iA

CNPJ N9: 45.731.650/0001-45

CONTRATADA: CM.ARK PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME

CNPJ N°: 29.473.533/0001-72

PROCESSO ADM. N° 1540/2022

TOMADA DE PREÇOS N° 09/2022

CONTRATO N°: 51/2022

TERMO ADITIVO N4  40/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALiZADA EM ENGENHARIA. COM
FORNECIMENTO DE MÃO I)L OBRA ESPECIALIZADA MATERIAIS DE PRIMEIRA
QUALIDADE, MAQUINARIOS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA A
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DL RI FORMA DA 1 \1HIAI F PROl 1 SSORA JLLIA
COLOMBO DE ALMEIDA, LOCALIZADA 1/AT)A lA RUA BOM II SI 5 1501 VIL \
SIFOL A MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGAISP CONFORME PROJETO MEMORIAL
DESCRITIVO. PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO.

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigratda, sob as penas da Lei, que
os demais documentos originais, atinentes ao correspondente contrato, encontram-se no
respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo. e serão remetidos quando requisitados.

Pirassununga. de o.3 dc 2023.

7
Rua Galício Dei Nero, 51 -- Centro -- Pirassununga/SP Fone: 0 x 19 3565-8028

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

São Paulo

Proiuradori' Gc r1 do Município

TRIBUNL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Dclaraço de Atua:zaçào Cadastral

Eu. Antônio Augusto Gavazza CPF 074.073.268-43, atesto que na data de
15!062022 às 09:20:32 nrhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atuazadas no slsterna Cadastro TCESP, constando os seguintes dados:

• Nome Completo:

• CPF

• RG.

• Data de Nasc'rnento,

• E-mail institucional;

• E.mad pessoal

* fplefrre Celular

• Endereço Residencial.

Atesto também que o endereço de e-mail oOrasprassununga.sp.gov.br, indicado
como endereço prtncpai no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal,
e que è rrnha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração.

Cdgo de autenticidade los dados prestados no Cadastrc TCESP

E2F18557 57EB7A25D3270D34B9F830941 E9DAa43AsA53F ID 37EA8B 571

La cieciaaç*o fo .efoada e s,ii auten cad€ c rrds pela chave

c8aa3f46-814d-45oabd8a-0f7e4e€54c9c

ar canferèriaa. acess' httpsJ'wwwd. tce ,sp gov. brtvenficacao-iocumentos
e irsira a chave adma, ou cesse eo OR Ccjøe apresentado ao

8
Rua Galício PcI \cro. 51 .ntro - Pirassunung SP Fone: 0 xx 193565-8028

PREFEITURA MUNICIIAL DE PIRASSUNUNCA
E-ÇT21j0 dc Sao Pauto

Procuradoria Geral do Município

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 5AO PAULO

Declaração do AtuaUzaçao Cadastral

Eu. JOSÉ CARLOS MANTOVANI. CPF 140263.828-00, atesto que- na data de
31101/2022 as 16:31:25 rnnhas ínforrnaçÓes pessoas perante este Tribunal encontram-
se a:ualzuas no sistema Cadastro TCESP, constando os ;entes dados:

* Nome Completo:

CPF;

RG:

Data de Nascimento:

• E-mail institucional,-

* E-mail pessoal;

• Telefone Celular

• Endereço Residencial.

Atesto tambern que o enoereço de e-mail cm.mantoanhotmafl.com, indicado
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contata com o Tribunal,
e que é minha responsabi'idade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração.

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP

OF65A2EB8A7F6433iAA84FAC5DB9 llk 0DE665492B$EoBF934OCEFOP912

/1

La ectaraçac foi cett&aaa e sua auteflicsdade é garantida pera ctave

9b68542c 4833 -49ba-af78-56b2 5fdc9487

Para coníerca, acesse ht1ps11www4tcosp 9  v, br!verificacao-doc uments
e insira a ctave acun, ou acesse peo QR Ce aprosen14do ao ladi:>

Rua Galício Dei Nero. 5 1 - Centro PirassunungalSP - Fone: 0 xx 19 3565-902

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

Eu, MARCIO ROBERTO SILVA CPF 192.039.028-64 atesto que na data de
18108/2022 às 11:01:22 minhas tnforrnações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atuahzadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados

• Nome Completo'.

$ CPF

RG.

• Data de Nascimento;

• E-mail nsttucíonaI;

• E-mail pessoal,-

Telefono Celular

• Endereço Residencial.

Atesto também que o endereço de e-mail MARCIOSILOGMAIL.COM, indicado como
endereço principal no Ca astro TCESP, 4 o ertciereco de contato com o Tribuna!, e que
é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração

Código de autenticidade dos dados prestados no cadastro TCESP:

2C7470AB8162E0992040448F47F5C3B16560375C?971 D331 B05038190AE

Esta declaração f04 cerific.ada e sua nutenticidade a garantida peia 'hav

a74f01f3-afa6-422d-a674-8373aa6af63e

Para c,terêrcia tttpsllw*w4 tcesp.gov.brv*rtflaco-doccimentos
e Insíra a d'ave acima u acesso elo OR Cxle resentado ao lado

Rua Galicio Dei Nero. 51 - Centro - Pirassununga'SP Fone: 0 xx 19 3565-8028

lo